[image: image1.jpg]

ДУМА АЛЕКСАНДРОВСКОГО РАЙОНА

ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ

	27.12.2022
	                                                                   № 153

	с. Александровское

	Об обращении в Законодательную Думу Томской области
с законодательной инициативой

На основании пункта 5 статьи 63 Устава (основного закона) Томской области, части  3 статьи 34 Устава муниципального образования «Александровский район»
            Дума Александровского района Томской области РЕШИЛА:

1. Обратиться в Законодательную Думу Томской области с законодательной инициативой «О принятии Закона Томской области «Об ограничениях розничной продажи и потребления (распития) безалкогольных тонизирующих напитков на территории Томской области» согласно приложению к настоящему решению.

2. Настоящее решение опубликовать в газете «Северянка» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Александровского района Томской области (http://www.alsadm.ru/).

	Председатель Думы Александровского района

                                  М.А. Миронова
	                       Глава  Александровского района

                                                 В.П. Мумбер

                                                                                                                    Приложение
                                                                                                      к решению Думы

 Александровского района

                                                                                                     Томской области

                                                                                                           от 27.12.2022 № 153
ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	___.____.202
	                                                              №_____

	О Законе Томской области «Об ограничениях розничной продажи и потребления (распития) безалкогольных тонизирующих напитков на территории Томской области»

Рассмотрев проект Закона Томской области «Об ограничениях розничной продажи и потребления (распития) безалкогольных тонизирующих напитков на территории Томской области», представленный в порядке реализации права законодательной инициативы Думой Александровского района Томской области,
ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять Закон Томской области «Об ограничениях розничной продажи и потребления (распития) безалкогольных тонизирующих напитков на территории Томской области», представленный в порядке реализации права законодательной инициативы Думой Александровского района Томской области,  согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Направить настоящий Закон Губернатору Томской области для подписания и опубликования.
	Председатель  Законодательной

Думы Томской области                                                                                          О.В. Козловская

                       Приложение

              к проекту постановления
           Законодательной Думы

Томской области

      от ___. ____. 202  №

____ года

№ ___-ОЗ

ТОМСКАЯ ОБЛАСТЬ
ЗАКОН

Об ограничениях розничной продажи и потребления (распития) безалкогольных тонизирующих напитков на территории Томской области
                                      Принят
                       постановлением

           Законодательной Думы

                      Томской области

               от _______ № ______

Статья 1. Сфера действия настоящего Закона
Настоящий Закон регулирует вопросы запрета и ограничения в сфере розничной продажи слабоалкогольных и безалкогольных  тонизирующих напитков в целях защиты здоровья, нравственности, прав и законных интересов жителей Томской области.
Статья 2. Запрет на розничную продажу слабоалкогольных тонизирующих напитков.

На территории Томской области запрещается розничная продажа слабоалкогольных тонизирующих напитков, к которым в соответствии с национальным стандартом Российской Федерации ГОСТ  Р 52845-2007 «Напитки слабоалкогольные тонизирующие. Общие технические условия» относятся слабоалкогольные напитки специального назначения, в том числе энергетические (с массовой долей сахара не менее 10 процентов), кроме напитков брожения, с объемной долей этилового спирта от 1,2 до 9 процентов, содержащие кофеин и (или) другие тонизирующие компоненты в количестве, достаточном для обеспечения тонизирующего эффекта на организм человека.
Статья 3. Ограничения в сфере розничной продажи безалкогольных тонизирующих напитков.

На территории Томской области не допускается розничная продажа безалкогольных тонизирующих напитков, к которым в соответствии с национальным стандартом Российской Федерации ГОСТ Р52844-2007 «напитки безалкогольные тонизирующие. Общие технические условия» относятся безалкогольные напитки специального назначения, в том числе энергетические (с массовой долей сухих веществ не менее 10 процентов), кроме чая, кофе и безалкогольных напитков на основе чайных и кофейных экстрактов, содержащие кофеин и (или) другие тонизирующие компоненты в количестве, достаточном для обеспечения тонизирующего эффекта на организм человека:

1) несовершеннолетним;

2) в детских, образовательных и медицинских организациях;

3) на объектах спорта;

4) в местах проведения культурно-массовых мероприятий.

Статья 4. Ответственность за нарушение настоящего Закона

Юридические лица, должностные лица и граждане, нарушающие требования настоящего Закона, несут ответственность в соответствии с законодательством Томской области.

Статья 5. Вступление в силу настоящего Закона.

Настоящий Закон вступает в силу по истечении 10 дней после его официального опубликования.

                  Губернатор

        Томской области

                  В.В. Мазур
Томск

________ года

№ ____ - ОЗ

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту закона Томской области

«Об ограничениях розничной продажи и потребления (распития) безалкогольных тонизирующих напитков на  территории Томской области»

В настоящее время на федеральном и региональном уровне отсутствует закон, регулирующий деятельность по обороту безалкогольных тонизирующих напитков, в том числе безалкогольных энергетических напитков. Определение данного напитка содержится в Техническом регламенте Таможенного Союза ТР ТС 021/2011 «О безопасности пищевой продукции», утвержден решением Комиссии Таможенного союза от 9 декабря 2011г. №880 (с изменениями и дополнениями).

Подростки беспрепятственно покупают данные  напитки и потребляют их в неумеренных количествах, тем самым нанося непоправимый вред молодому растущему организму. По данным Федерального государственного учреждения «Государственный научный центр социальной и судебной психиатрии им. В.П. Сербского» (ФГУ «ГНЦССП Росздрав»), в результате у многих потребителей этих напитков формируется зависимость к ним, а нередко приводит к обострению протекавших до этого латентно психических заболеваний. Зависимость к энергетическим напиткам отличается клинически выраженным синдромом психической зависимости, что создает значительные трудности при лечении таких категорий больных.

На сегодняшний день наблюдается ускоренный рост объема продаж и расширения ассортимента безалкогольных тонизирующих напитков, включая энергетики эконом-класса. Продажи в России энергетических напитков ежегодно растут в среднем на 35%.
Сегодня половина рынка энергетических напитков приходится на детей, подростков и молодых людей. Увеличивается количество несовершеннолетних, употребляющих энергетические напитки, в следствие влияния средств массовой информации, агрессивных рекламных компаний, наружной уличной рекламы, а также многочисленных публичных рекламных акций. Данные напитки намеренно создаются с вкусовыми характеристиками, присущими традиционным безалкогольным прохладительным напиткам. Они выпускаются в красочной привлекательной потребительской упаковке, содержащей молодежную символику, в то время как сведения о наличии тонизирующих веществ представлены в плохо читаемой мелкой и неконтрастной форме. Это создает ложный имидж данной продукции, как близкой к обычным прохладительным напиткам.

Основными тонизирующими компонентами указанных напитков являются кофеин синтетического происхождения, природные биологически активные вещества из разрешенных лекарственных растений или их экстрактов, оказывающих тонизирующее действие, а также витамины  (C,PP, B2, B5, B6, B12). Учитывая, что содержание кофеина в энергетических напитках обычно составляет верхний допустимый суточный уровень потребления (от 150 до 400 мг/л), при допустимом его потреблении 150 мг в сутки, и то, что выпуск тонизирующих напитков производится в упаковках объемом от 250 мл и более, не исключается возможность употребления тонизирующего напитка более одной упаковки в день, что может привести к негативному влиянию на здоровье детей, подростков, беременных и кормящих женщин, лиц, страдающих хроническими заболеваниями нервной, сердечно-сосудистой систем, гипертонической болезнью и другими заболеваниями. Более того, регулярное превышение рекомендуемой дозы кофеина вызывает необратимые последствия в развивающемся организме.
Приказом Федерального агентства по техническому регулированию и метрологии от 27 декабря 2007 года №476-ст «Об утверждении национального стандарта» утвержден национальный стандарт Российской Федерации ГОСТ Р 52844-2007 «напитки безалкогольные тонизирующие. Общие технические условия». Из положений ГОСТа следует вывод, что напитки представляют опасность для здоровья. Также в ГОСТе указывается на необходимость дачи производителями потребителями тонизирующих и энергетических напитков рекомендаций по ограничению суточного потребления (в упаковочных единицах) в соответствии с содержанием биологических активных веществ в потребительской упаковке и значениями верхних допустимых уровней суточного потребления.

Кроме того, тонизирующие энергетические напитки имеют свою специфику по сравнению с другими напитками, поскольку в их составе содержатся особые компоненты: тонизирующие компоненты и ингредиенты (кофеин, таурин, L-карнитин, глюкуронолактон).
В связи с тем, что существуют такие ограничения на употребление, данным законопроектом предлагается ввести запрет на продажу данного вида напитка среди несовершеннолетних, ограничить места продаж, где молодежь чаще всего приобретает данную продукцию.

В ряде регионов России уже существуют законы, запрещающие продажу тонизирующих энергетических напитков. К таким регионам относятся: республика Адыгея, Башкортостан, Бурятия, Адыгея, Саха (Якутия), Тыва, Ингушетия, Калмыкия, Северная Осетия-Алания, Карелия, КЧР, КБР, Чеченская Республика, Краснодарский край, Красноярский край, Забайкальский край, Приморский край, Ставропольский край, Московская область, Ленинградская область, Амурская область, Белгородская область, Вологодская область, Воронежская область, Ивановская область, Курганская область, Курская область, Липецкая область, Магаданская область, Новгородская область, Омская область, Оренбургская область, Пензенская область, Псковская область, Ростовская область, Рязанская область, Саратовская область, Смоленская область, Тамбовская область, Еврейская автономная область, а также в Ямало-Ненецкий автономный округ.
Считаем своевременным и целесообразным осуществлять правовое регулирование, направленное на ограничение розничной продажи и потребления (распития) безалкогольных тонизирующих  энергетических напитков на территории Томской области.

Принятие законопроекта не повлечет дополнительных расходов средств областного бюджета.

Возможные риски принятия законопроекта, негативные социально-экономические последствия действий законопроекта после его принятия не выявлены.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекту закона Томской области «Об ограничениях розничной продажи и потребления (распития) безалкогольных тонизирующих напитков на территории Томской области»

Принятие и реализация проекта закона Томской области «Об ограничениях розничной продажи и потребления (распития) безалкогольных тонизирующих напитков на территории Томской области» не приведет к сокращению доходов и не потребует дополнительных расходов из бюджета региона.
Перечень правовых актов  Томской области,
подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению, дополнению или принятию в связи с принятием данного закона
В связи с принятием закона Томской области «Об ограничениях розничной продажи и потребления (распития) безалкогольных тонизирующих напитков на территории Томской области» не потребуется признание утратившими силу, приостановление, изменение, дополнение или принятие правовых актов Томской области.